
DETERMINAZIONE
n. 338 del 30/08/2022

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER RIMBORSO COSAP (DL.34/20) PERIODO DAL 1°MARZO 
2020 AL 31 MARZO 2022 AI TITOLARI DI CONCESSIONI O DI AUTORIZZAZIONI 
CONCERNENTI L'UTILIZZAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO PER L'ESERCIZIO DEL 
COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE AVENTI DIRITTO..

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

VISTO il decreto del Sindaco n. 13 del 31/12/2021 con il quale è stato conferito l’incarico per 
la posizione organizzativa alla D.ssa Siciliano Carmela, relativo al Settore Commercio 
Attività Produttive – Polizia Locale;

VISTA la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  24  del  23.05.22  “approvazione  del  documento  unico  di 
programmazione (dup) per il triennio 2022-2024”;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale c n. 25 del 23.05.22 “approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 49 del  23.05.22 “approvazione piano esecutivo di 
gestione (peg) per il periodo 2022-2024 - assegnazione risorse”

VISTO l’art. 181 c.1 bis e c.1 ter del D. L. 34/2020 (convertito con legge n. 77/2020)” Misure 
urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 
all'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19”,  che  in  considerazione  dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, stabiliva che i titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti 
l’utilizzazione del suolo pubblico per l’esercizio del commercio su aree pubbliche, di cui al decreto 
legislativo 31 marzo 1998, n. 114, venivano esonerati, inizialmente dal 1° marzo 2020 al 15 ottobre 
2020,  dal  pagamento  della  tassa  e  del   canone per  l’occupazione temporanea  di  spazi  ed  aree  
pubbliche, 
VISTE le successive proroghe  (Decreto n. 104/2020 “Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 
dell’economia “convertito in legge, 126/2020; DL n. 137 del 28/10/2020 art. 9 ter, coordinato con la 

Determ. n. 338 del 30/08/2022 pag. 1/3



legge di conversione 18 dicembre 2020, n. 176; “Decreto Sostegni” n. 41 del 22/03/2021  come 
convertito nella L. 21 maggio 2021 n. 69 che ha prorogato al 31 dicembre 2021 (originariamente la 
data era stata stabilita al 30 giugno 2021) l’esonero del pagamento del COSAP;

 VISTA la Legge di bilancio n. 234 del 30/12/2021 (pubblicata in G.U. n. 310 del 31/12/2021) 
commi 706-707 che ha ulteriormente prorogato le disposizioni di esonero di cui all’art. 9 ter, commi 
da 2 a 5 del Decreto Legge 28 ottobre 2020 n. 137 fino al 31/03/2022 con conseguente proroga 
della seguente misura:

 esonero  del  pagamento  del  canone  per  i  titolari  di  concessioni  o  di  autorizzazioni 
concernenti l’utilizzazione temporanea del suolo pubblico per l’esercizio del commercio su 
aree pubbliche.

VISTA la  necessità  di  procedere  al  rimborso  delle  somme indebitamente  versate  dai  titolari  di 
concessione di suolo pubblico, per una spesa totale di €. 335,00 (somma indebitamente introitata  
fino al 10/02/2021) di seguito meglio specificata come da documentazione agli atti,  attestanti il 
pagamento nel periodo di esenzione:
cognome nome N. PRESENZE CANONE 

VERSATO
RIMBORSO
DOVUTO

Ditta M. R. 15 € 75,00 € 75,00
Ditta E.H.Z. 17 € 85,00 € 85,00
Ditta M.1 19 € 95,00 € 95,00
Ditta S.M 8 € 40,00 € 40,00
Ditta C. di B.R. 
snc

3 € 15,00 € 15,00

Ditta G.G. 3 € 15,00 € 15,00
Ditta P.S 2 € 10,00 € 10,00
Totale somma da 
rimborsare

€ 335,00

VISTA la necessità di restituire le somme sopra indicate;

VISTO il Regolamento generale delle entrate comunali (Del. C.C.n 82 del 17/12/98, modificato con 
Del. C.C.n.12 del 28/03/2007;

VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

PROPONE
Di restituire:
-l’importo, già incassato, di euro 75,00, al Sig. M.R. tramite bonifico bancario, imputando l’uscita 
al Cap. 1779/0 “Spese per rimborso di Tributi Comunali non dovuti…”;

-l’importo, già incassato, di euro 85,00, al Sig. E.H.Z. tramite bonifico bancario, imputando l’uscita 
al Cap. 1779/0 “Spese per rimborso di Tributi Comunali non dovuti…”;

-l’importo, già incassato, di euro 95,00, alla ditta M.1. tramite bonifico bancario, imputando l’uscita 
al Cap. 1779/0 “Spese per rimborso di Tributi Comunali non dovuti…”;
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-l’importo, già incassato, di euro 40,00, alla Ditta S.M. tramite bonifico bancario, imputando 
l’uscita al Cap. 1779/0 “Spese per rimborso di Tributi Comunali non dovuti…”;

-l’importo, già incassato, di euro 15,00, alla Ditta C. di B.R. snc. tramite bonifico bancario, 
imputando l’uscita al Cap. 1779/0 “Spese per rimborso di Tributi Comunali non dovuti…”;

-l’importo, già incassato, di euro 15,00, al Sig. G.G. tramite bonifico bancario, imputando l’uscita al 
Cap. 1779/0 “Spese per rimborso di Tributi Comunali non dovuti…”;

-l’importo, già incassato, di euro 10,00, al Sig. P.S.. tramite bonifico bancario, imputando l’uscita al 
Cap. 1779/0 “Spese per rimborso di Tributi Comunali non dovuti…”;

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2022.

Vigarano Mainarda, 30/08/2022

Il Responsabile del Procedimento
(MARCHESELLI ANGELA )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO POLIZIA LOCALE su estesa e ritenuta 

meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione sopra riportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(SICILIANO CARMELA )

con firma digitale
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